
 

 

VARGEM ALTA – SEXTA - FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2013 – Nº 413 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
DECRETOS 
DECRETO Nº 2592, DE 06 DE MARÇO DE 2013. 

NOMEIA A SERVIDORA DENISE CARMEM JURIATTO BENICÁ 
NO CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR – A DO CMEI 
ASSUMPTA ALTOÉ MILANEZE. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Servidora DENISE CARMEM JURIATTO 
BENICÁ, pela Secretaria Municipal de Educação, no Cargo 
Comissionado de Diretor Escolar A, do CMEI Assumpta Altoé 
Milaneze. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 01/03/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial o 
Decreto nº 2493, de 02 de janeiro de 2013. 

Vargem Alta- ES, 06 de março de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

____________________________________________________ 

DECRETO Nº 2593, DE 07 DE MARÇO DE 2013. 

NOMEIA A SERVIDORA ALESSANDRA OLGA BORGES 
FASSARELA NO CARGO COMISSIONADO GERENTE DO CRAS 
– CC-III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Servidora ALESSANDRA OLGA BORGES 
FASSARELA para exercer o Cargo Comissionado – Gerente do 
Centro de Referência da Assistência Social - CRAS – CC-III, na 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos em 11/03/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 07 de março de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

LICITAÇÃO 
DO: PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITACÕES 

AO: EXMº SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

Senhor Prefeito, 

Em prosseguimento ao processo de abertura da Carta Convite 
001/2013 de 18 (dezoito) de janeiro do ano de dois mil e treze 
(2013), destinada a EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE 
BILHETERIAS, CABINES DE IMPRENSA, BANCOS DE 
JOGADORES RESERVAS E DE ARBITRAGEM E 
COMPLEMENTAÇÃO DA ALTURA DO ALAMBRADO DO 
ESTÁDIO MUNICIPAL, na sede do município, conforme 
especificações constantes na referida Carta Convite e respectivos 
anexos, passamos ao conhecimento de V. Exª. a proposta que 
melhor atende aos interesses do Serviço Público Municipal, que foi 
apresentada pela empresa CONSTRUTORA COLUMNA LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
16.745.494/0001-73, com sede na rua Paulino Gasparini, nº 145, 
Centro – Vargem Alta/ES, CEP 29295-000, que apresentou 
proposta sob o regime de empreitada por preço global de R$ 
108.511,24 (cento e oito mil, quinhentos e onze reais e vinte e 
quatro centavos), declarando estar de acordo com as 
especificações constantes da Carta Convite 001/2013. 

Sendo assim fica a homologação da referida proposta a critério de 
V. Exª. 

Atenciosamente, 

________________________________ 
LEOMAR SCARAMUSSA 

 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     JOÃO BOSCO DIAS  
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 



Sexta - feira, 08 de março  de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 413 Página 06– de 06 
 
 

Presidente CPL       

______________________________________________________                   

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
Mediante indicação e parecer da Presidente da Comissão 
Permanente de Licitações, ADJUDICO e HOMOLOGO a proposta 
elaborada pela empresa CONSTRUTORA COLUMNA LTDA, 
referente à Carta Convite nº 001/2013. 
 

       Vargem Alta/ES, 18 de janeiro de 2013. 

_________________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DO: PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITACÕES 

AO: EXMº SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

Senhor Prefeito, 

Em prosseguimento ao processo de abertura da Carta Convite 
002/2013 de 22 (vinte e dois) de janeiro do ano de dois mil e treze 
(2013), destinada a LOCAÇÃO DE TRIO ELÉTRICO DE PEQUENO 
PORTE, para atender ao Carnaval 2013, conforme especificações 
constantes na referida Carta Convite e respectivos anexos 
passamos, ao conhecimento de V. Exª., a proposta que melhor 
atende aos interesses do Serviço Público Municipal, que foi 
apresentada pela empresa A FABRICANTE SERVIÇOS DE 
TORNO LTDA, com sede à rua Av. Mauro Miranda Madureira, nº 
1178 – Central Parque – Cachoeiro de Itapemirim – ES – CEP 
29313-162, que apresentou proposta sob o regime de empreitada 
por preço global de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos 
reais), declarando estar de acordo com as especificações 
constantes da Carta Convite 002/2013. 

Sendo assim fica a homologação da referida proposta a critério de 
V. Exª. 

 Atenciosamente 

________________________________ 

LEOMAR SCARAMUSSA 

Presidente CPL                       
______________________________________________________ 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
Mediante indicação e parecer da Presidente da Comissão 
Permanente de Licitações, ADJUDICO e HOMOLOGO a proposta 
elaborada pela empresa A FABRICANTE SERVIÇOS DE TORNO 
LTDA, referente à Carta Convite nº 002/2013. 
 

       Vargem Alta/ES, 24 de janeiro de 2013. 

_________________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 

____________________________________________________ 

DO: PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITACÕES 

AO: EXMº SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

Senhor Prefeito, 

Em prosseguimento ao processo de abertura da Carta Convite 
003/2013 de 22 (vinte e dois) de janeiro do ano de dois mil e treze 
(2013), destinada a LOCAÇÃO DE SOM, de pequeno porte para 
atender em eventos, solenidades de inauguração, cursos, 
seminários, entre outros, no decorrer do ano de 2013, conforme 
especificações constantes na referida Carta Convite e respectivos 
anexos passamos, ao conhecimento de V. Exª., a proposta que 
melhor atende aos interesses do Serviço Público Municipal, que foi 
apresentada pela empresa GE PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA 
ME, estabelecida na Localidade de Córrego Alto, s/n, Prosperidade 
– Vargem Alta/ES, CEP 29295-000, que apresentou proposta sob o 
regime de empreitada por preço global de R$ 5.500,00 (cinco mil e 
quinhentos reais) mensal, totalizando R$ 60.500,00 (sessenta mil e 
quinhentos reais), declarando estar de acordo com as 
especificações constantes da Carta Convite 003/2013. 

Sendo assim fica a homologação da referida proposta a critério de 
V. Exª. 

 Atenciosamente, 

________________________________ 

LEOMAR SCARAMUSSA 

Presidente CPL                          

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
Mediante indicação e parecer da Presidente da Comissão 
Permanente de Licitações, ADJUDICO e HOMOLOGO a proposta 
elaborada pela empresa GE PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA 
ME, referente à Carta Convite nº 003/2013. 
 

       Vargem Alta/ES, 29 de janeiro de 2013. 

_________________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 

_____________________________________________________ 

DA: PREGOEIRA 

AO: EXMº SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

Senhor Prefeito, 

 Em prosseguimento ao processo de abertura do Pregão Presencial 
001/2013 de 17 (dezessete) de janeiro de 2013, destinada objeto a 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL, para atender frota municipal no 
decorrer do ano de 2013, conforme especificações constantes no 
referido Pregão Presencial e respectivos anexos, passamos ao 
conhecimento de V. Exª. as propostas, que melhor atendem aos 
interesses do Serviço Público Municipal, que foram apresentadas 
pelas empresas AUTO POSTO MONTANHA, com sede na Rodovia 
ES 164, S/N, Km 25,9 – São João de Jaciguá  – Vargem Alta/ES, 
que apresentou proposta de menor preço unitário por lote, nos 
lotes:  Lote 22 – Secretaria de Saúde – R$ 2,97 (dois reais e 
noventa e sete centavos) o valor unitário, totalizando R$ 148.500,00 
(quarenta e quatro mil e quinhentos e cinquenta reais); Lote 23 – 
Secretaria de Saúde – R$ 2,49 (dois reais e quarenta e nove 
centavos) o valor unitário, totalizando R$ 62.250,00 (quinhentos e 
quarenta mil reais); Lote 24 – Secretaria de Saúde – R$ 2,16 (dois 
reais e dezesseis centavos) o valor unitário, totalizando R$ 43.200 
(doze mil e duzentos reais); Lote 25 – Secretaria de Obras, Serviços 
Urbanos e Interior – R$ 2,97 (dois reais e noventa e sete centavos) 



Sexta - feira, 08 de março  de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 413 Página 06– de 06 
 
 

o valor unitário, totalizando R$ 53.460,00 (cento e quarenta e oito 
mil reais); Lote 26 – Secretaria de Obras, Serviços Urbanos e 
Interior – R$ 2,16 (dois reais e dezesseis centavos) o valor unitário, 
totalizando R$ 734.400,00 (quarenta e três mil e duzentos reais); 
Lote 27 – Secretaria de Obras, Serviços Urbanos e Interior – R$ 
2,49 (dois reais e quarenta e nove centavos) o valor unitário, 
totalizando R$ 29.880,00 (quarenta e oito mil e oitocentos reais); 
Lote 28 – Procuradoria – R$ 2,97 (dois reais e noventa e sete 
centavos) o valor unitário, totalizando R$ 5.940,00 (quarenta e um 
mil e quinhentos e oitenta reais) e Lote 29 – Procuradoria – R$ 2,49 
(dois reais e quarenta e nove centavos) o valor unitário, totalizando 
R$ 4.980,00 (dezenove mil e quinhentos e vinte reais), perfazendo o 
valor total de R$ 1.082.610,00 (um milhão, oitenta e dois mil e 
seiscentos e dez reais); AUTO POSTO MORAES LTDA, com 
sede na Rua Felipe David, s/nº, Centro – Vargem Alta/ES, que 
apresentou proposta de menor preço unitário por lote, nos lotes: 
Lote 06 – Secretaria de Educação – R$ 2,97 (dois reais e noventa e 
sete centavos) o valor unitário, totalizando R$ 44.550,00 (quarenta 
e quatro mil e quinhentos e cinquenta reais); Lote 07 – Secretaria 
de Educação – R$ 2,16 (dois reais e dezesseis centavos) o valor 
unitário, totalizando R$ 540.000,00 (quinhentos e quarenta mil 
reais); Lote 08 – Secretaria de Educação – R$ 2,44 (dois reais e 
quarenta e quatro centavos) o valor unitário, totalizando R$ 
12.200,00 (doze mil e duzentos reais); Lote 11 – Secretaria de 
Gabinete – R$ 2,97 (dois reais e noventa e sete centavos) o valor 
unitário, totalizando R$ 148.500,00 (cento e quarenta e oito mil 
reais); Lote 12 – Secretaria de Gabinete – R$ 2,16 (dois reais e 
dezesseis centavos) o valor unitário, totalizando R$ 43.200,00 
(quarenta e três mil e duzentos reais); Lote 13 – Secretaria de 
Gabinete – R$ 2,44 (dois reais e quarenta e quatro centavos) o 
valor unitário, totalizando R$ 48.800,00 (quarenta e oito mil e 
oitocentos reais); Lote 16 – Secretaria de Turismo – R$ 2,97 (dois 
reais e noventa e sete centavos) o valor unitário, totalizando R$ 
41.580,00 (quarenta e um mil e quinhentos e oitenta reais); Lote 17 
– Secretaria de Turismo – R$ 2,44 (dois reais e quarenta e quatro 
centavos) o valor unitário, totalizando R$ 19.520,00 (dezenove mil e 
quinhentos e vinte reais); Lote 18 – Secretaria de Turismo – R$ 2,16 
(dois reais e dezesseis centavos) o valor unitário, totalizando R$ 
10.800,00 (dez mil e oitocentos reais); Lote 19 – Secretaria de 
Assistência e Desenvolvimento Social – R$ 2,97 (dois reais e 
noventa e sete centavos) o valor unitário, totalizando R$ 44.550,00 
(quarenta e quatro mil e quinhentos e cinquenta reais); Lote 20 – 
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social – R$ 2,44 (dois 
reais e quarenta e quatro centavos) o valor unitário, totalizando R$ 
24.400,00 (vinte e quatro mil e quatrocentos reais) e Lote 21 – 
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social – R$ 2,16 (dois 
reais e dezesseis centavos) o valor unitário, totalizando R$ 
10.800,00 (dez mil e oitocentos reais), perfazendo o valor total de 
R$ 988.900,00 (novecentos e oitenta e oito mil e novecentos 
reais) e AUTO POSTO SERRANO LTDA, com sede na Rodovia 
Geraldo Sartório, Km 41, S/N – São José de Fruteiras – Vargem 
Alta – ES, que apresentou proposta de menor preço unitário por 
lote, nos lotes: Lote 01 – Secretaria de Agricultura – R$ 2,97 (dois 
reais e noventa e sete centavos) o valor unitário, totalizando R$ 
47.520,00 (quarenta e sete mil e trezentos e vinte reais); Lote 02 – 
Secretaria de Agricultura – R$ 2,49 (dois reais e quarenta e nove 
centavos) o valor unitário, totalizando R$ 22.410,00 (vinte e dois mil 
e quatrocentos e dez reais); Lote 03 – Secretaria de Agricultura – 
R$ 2,15 (dois reais e quinze centavos) o valor unitário, totalizando 
R$ 752.500,00 (setecentos e cinquenta e dois mil e quinhentos 
reais); Lote 04 – Secretaria de Administração – R$ 2,97 (dois reais 
e noventa e sete centavos) o valor unitário, totalizando R$ 
23.760,00 (vinte e três mil e setecentos e sessenta reais); Lote 05 – 
Secretaria de Administração – R$ 2,49 (dois reais e quarenta e 
nove centavos) o valor unitário, totalizando R$ 9.960,00 (nove mil e 
novecentos e sessenta reais); Lote 09 – Secretaria de Finanças – 
R$ 2,97 (dois reais e noventa e sete centavos) o valor unitário, 
totalizando R$ 44.550,00 (quarenta e quatro mil e quinhentos e 

cinquenta reais); Lote 10 – Secretaria de Finanças – R$ 2,49 (dois 
reais e quarenta e nove centavos) o valor unitário, totalizando R$ 
12.450,00 (doze mil e quatrocentos e cinquenta reais); Lote 14 – 
Secretaria de Meio Ambiente – R$ 2,97 (dois reais e noventa e sete 
centavos) o valor unitário, totalizando R$ 23.760,00 (vinte e três mil 
e setecentos e sessenta reais)  

Lote 15 – Secretaria de Meio Ambiente – R$ 2,49 (dois reais e 
quarenta e nove centavos) o valor unitário, totalizando R$ 19.920,00 
(dezenove mil e novecentos e vinte reais); Lote 30 – Controladoria – 
R$ 2,97 (dois reais e noventa e sete centavos) o valor unitário, 
totalizando R$ 5.940,00 (cinco mil e novecentos e quarenta reais); 
Lote 31 – Controladoria – R$ 2,49 (dois reais e quarenta e nove 
centavos) o valor unitário, totalizando R$ 4.980,00 ( quatro mil e 
novecentos e oitenta reais) e Lote 32 – Defesa Civil – R$ 2,15 (dois 
reais e quinze centavos) o valor unitário, totalizando R$ 10.750,00 
(dez mil e setecentos e cinquenta reais), perfazendo o valor total de 
R$ 978.500,00 (novecentos e setenta e oito mil e quinhentos 
reais), declarando estarem de acordo com as especificações 
constantes do Pregão Presencial 001/2013. 

Sendo assim fica a homologação da referida proposta a critério de 
V. Exª. 

 Atenciosamente 

__________________________________ 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS 

Pregoeira                          

HOMOLOGAÇÃO 
Mediante indicação da Pregoeira e parecer da PGM, HOMOLOGO 
as propostas elaboradas pelas empresas AUTO POSTO 
MONTANHA, AUTO POSTO MORAES LTDA e AUTO POSTO 
SERRANO LTDA referente ao Pregão Presencial nº 001/2013. 

                                      Vargem Alta/ES, 17 de janeiro de 2013. 

____________________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DA: PREGOEIRA 

AO: EXMº SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

Senhor Prefeito, 

 Em prosseguimento ao processo de abertura do Pregão 
Presencial 003/2013 de 18 (dezoito) de janeiro de 2013, 
destinada objeto a AQUISIÇÃO DE PÃES, para atender à 
Merenda Escolar, conforme especificações constantes no 
referido Pregão Presencial e respectivos anexos, passamos ao 
conhecimento de V. Exª. a proposta, que melhor atende aos 
interesses do Serviço Público Municipal, que foi apresentada 
pela empresa ALTOÉ INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA  ME, 
com sede na Rua Elizeu Gasparini, 17 – Centro – Vargem Alta –
ES –CEP 29295-000, que apresentou proposta de menor valor 
global no lote: Lote 01 - R$ 5.371,00 (cinco mil, trezentos e 
setenta e um reais), declarando estar de acordo com as 
especificações constantes do Pregão Presencial 003/2013. 

Sendo assim fica a homologação da referida proposta a critério de 
V. Exª. 



Sexta - feira, 08 de março  de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 413 Página 06– de 06 
 
 

 Atenciosamente, 

__________________________________ 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS 

Pregoeira                          

HOMOLOGAÇÃO 
Mediante indicação da Pregoeira e parecer da PGM, HOMOLOGO 
a proposta elaborada pela empresa ALTOÉ INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA ME, referente ao Pregão Presencial nº 
003/2013. 

                                         Vargem Alta/ES, 21 de janeiro de 2013. 

____________________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 

DA: PREGOEIRA 

AO: EXMº SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

Senhor Prefeito, 

 Em prosseguimento ao processo de abertura do Pregão Presencial 
004/2013 de 21 (vinte e um) de janeiro de 2013, destinada objeto a 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, para atender à 
Merenda Escolar no ano letivo de 2013, conforme especificações 
constantes no referido Pregão Presencial e respectivos anexos, 
passamos ao conhecimento de V. Exª. as propostas, que melhor 
atendem aos interesses do Serviço Público Municipal, que foram 
apresentadas pelas empresas DISTRIBUIDORA CENTRO SUL 
LTDA ME, com sede na Rua Bernardo Horta, nº 149, bairro Guandu 
– Cachoeiro de Itapemirim/ES, Cep.: 29.300-782, que apresentou 
proposta de menor valor global por lote nos lotes: Lote 01 – R$ 
205.000,00 (duzentos e cinco mil reais) e Lote 02 – R$ 50.564,00 
(cinquenta mil, quinhentos e sessenta e quatro reais), totalizando 
R$ 255.564,00 (duzentos e cinquenta e cinco mil, quinhentos e 
sessenta e quatro reais.) e JM MERCHER COMERCIAL DU REI 
ME, com sede na Rua Ecoporanga, nº 05, Bairro Marcilio de 
Noronha – Viana/ES, CEP 29.135-000, que apresentou proposta de 
menor valor global por lote no Lote 03 - R$ 10.156,00 (dez mil, 
cento e cinquenta e seis reais.), declarando estarem de acordo 
com as especificações constantes do Pregão Presencial 004/2013. 

Sendo assim fica a homologação da referida proposta a critério de 
V. Exª. 

 Atenciosamente, 

__________________________________ 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS 

Pregoeira                          

HOMOLOGAÇÃO 
Mediante indicação da Pregoeira e parecer da PGM, HOMOLOGO 
as propostas elaboradas pelas empresas DISTRIBUIDORA 
CENTRO SUL LTDA ME e JM MERCHER COMERCIAL DU REI 
ME, referente ao Pregão Presencial nº 004/2013. 

                                            Vargem Alta/ES, 23 de janeiro de 2013. 

____________________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DA: PREGOEIRA 

AO: EXMº SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

Senhor Prefeito, 

 Em prosseguimento ao processo de abertura do Pregão Presencial 
005/2013 de 21 (vinte e um) de janeiro de 2013, destinada objeto a 
AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, para 
atender à Merenda Escolar nos meses de fevereiro, março e abril 
de 2013, conforme especificações constantes no referido Pregão 
Presencial e respectivos anexos, passamos ao conhecimento de V. 
Exª. as propostas, que melhor atendem aos interesses do Serviço 
Público Municipal, que foram apresentadas pelos agricultores 
ADEMIR LUIZ RIGO, residente e domiciliado na Localidade de 
Vargem Grande – Vargem Alta – ES – CEP 29295-000, que 
apresentou proposta de menor preço unitário no Item 24 - R$ 34,95 
(trinta e quatro reais e noventa e cinco centavos), o quilo, 
totalizando R$ 5.242,50 (cinco mil, duzentos e quarenta e dois 
reais e cinquenta centavos); DEIVID JUNIOR ZANOL, residente e 
domiciliado na Localidade de Paraíso – Distrito de Jaciguá – 
Vargem Alta – ES – 29295-00, que apresentou proposta de menor 
preço unitário no Item  04 – R$ 2,10 (dois reais e dez centavos) o 
quilo, totalizando R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais); JOEL 
ILDEFONSO SCARTON, residente e domiciliado na Localidade de 
Nova Concôrdia – Distrito de Jaciguá – Vargem Alta – ES – CEP 
29295-000, que apresentou proposta de menor preço unitário nos 
itens: Item 03 – R$ 1,71 (um real e setenta e um centavos) o quilo, 
totalizando R$ 5.130,00 (cinco mil, cento e trinta reais) e Item 05 – 
R$ 1,60 (um real e sessenta centavos) o quilo, totalizando R$ 
1.600,00 (um mil e seiscentos reais), totalizando R$ 6.730,00 (seis 
mil, setecentos e trinta reais); JOELMIR THOMAZINI 
FASSARELLA, residente e domiciliado no Distrito de Castelinho – 
Vargem Alta – ES – CEP 29295-000, que apresentou proposta de 
menor preço unitário nos itens: Item 15 – R$ 2,96 (dois reais e 
noventa e seis centavos) o quilo, totalizando R$ 3.552,00 (três mil, 
quinhentos e cinquenta e dois reais), Item 17 – R$ 2,96 (dois reais e 
noventa e seis centavos) o quilo, totalizando R$ 2.664,00 (dois mil e 
seiscentos e sessenta e quatro reais) e Item 18 – R$ 2,18 (dois 
reais e dezoito centavos) o quilo, totalizando R$ 1.962,00 (um mil, 
novecentos e sessenta e dois reais), totalizando R$ 8.178,00 (oito 
mil, cento e setenta e oito reais); LUIZ GONZAGA VICTÓRIO, 
residente e domiciliado na Localidade de Moro do Sal – Vargem 
Alta – ES – CEP 29295-000, que apresentou proposta de menor 
preço unitário nos itens: Item 06 – R$ 1,39 (um real e trinta e nove 
centavos) o quilo, totalizando R$ 4.170,00 (quatro mil e cento e 
setenta reais) e Item 16 – R$ 0,70 (sessenta centavos) o maço, 
totalizando R$ 1.750,00 (um mil e setecentos e cinquenta reais), 
totalizando R$ 5.920,00 (cinco mil, novecentos e vinte reais); 
MARCIO MINIGUITE PESSIN, residente e domiciliado na 
Localidade de Pombal de Cima – Distrito de São José de Fruteiras 
– Vargem Alta – ES – CEP 29295-000, que apresentou proposta de 
menor preço unitário nos itens: Item 19 – R$ 1,29 (um real e vinte e 
nove centavos) o quilo, totalizando R$ 3.225,00 (três mil, duzentos 
e vinte e cinco reais), Item 20 – R$ 1,71 (um real e setenta e um 
centavos) o quilo, totalizando R$ 1.368,00 (um mil, trezentos e 
sessenta e oito reais) e Item 21 – R4 1,00 (um real) o quilo, 
totalizando R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais), totalizando 
R$ 10.093,00 (dez mil noventa e três reais);  MARIA JOSÉ 
MACHADO DE ALMEIDA, residente e domiciliado na Localidade 
de Alto Taquarussu – Distrito de Castelinho – Vargem Alta – ES – 
CEP 29295-000, que apresentou proposta de menor preço unitário 
nos itens: Item 02 – R$ 0,81 (oitenta e um centavos) a unidade, 
totalizando R$ 1.620,00 (um mil, seiscentos e vinte reais), Item 07 – 



Sexta - feira, 08 de março  de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 413 Página 06– de 06 
 
 

R$ 1,59 (um real e cinquenta e nove centavos) o quilo, totalizando 
R$ 1.431,00 (um mil, quatrocentos e trinta e um reais), Item 10 – R4 
0,61 (sessenta e um centavos) o quilo, totalizando R$ 915,00 
(novecentos e quinze reais), Item 11 – R4 0,98 (noventa e oito 
centavos) o quilo, totalizando R$ 689,00 (seiscentos e oitenta e 
nove centavos), Item 12 – R$ 1,71 (um real e setenta e um 
centavos) o quilo, totalizando R4 3.078,00 (três mil e setenta e oito 
reais), Item 14 – R$ 0,58 (cinquenta e oito centavos) o quilo, 
totalizando R$ 522,00 (quinhentos e vinte e dois reais) e Item 26 – 
R$ 1,90 (um real e noventa centavos) o quilo, totalizando R$ 
1.710,00 (um mil, setecentos e dez reais), totalizando R$ 9.965,00 
(nove mil, novecentos e sessenta e cinco reais);  OZEAS PASTI, 
residente e domiciliado na Localidade de Taquarussu – distrito de 
Castelinho – Vargem Alta – ES – CEP 29295-000, que apresentou 
proposta de menor preço unitário no Item 13 – R$ 4,70 (quatro reais 
e setenta centavos) a garrafa, totalizando R$ 2.820,00 (dois mil, 
oitocentos e vinte reais) e SAMUEL JOSÉ VIEIRA BETTINI, 
residente e domiciliado na Localidade de Alto Pombal – distrito de 
São José de Fruteiras – Vargem Alta – ES – CEP 29295-000, que 
apresentou proposta de menor preço unitário no Item 09 – R$ 1,10 
(um real e dez centavos) o quilo, totalizando R$ 2.750,00 (dois mil, 
setecentos e cinquenta reais), declarando estarem de acordo com 
as especificações constantes do Pregão Presencial 005/2013. 

Sendo assim fica a homologação da referida proposta a critério de 
V. Exª. 

 Atenciosamente, 

__________________________________ 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS 

Pregoeira                          

HOMOLOGAÇÃO 
Mediante indicação da Pregoeira e parecer da PGM, HOMOLOGO 
as propostas elaboradas pelos agricultores ADEMIR LUIZ RIGO, 
DEIVID JUNIOR ZANOL, JOEL ILDEFONSO SCARTON, 
JOELMIR THOMAZINI FASSARELLA, LUIZ GONZAGA 
VICTÓRIO, MARCIO MINIGUITE PESSIN, MARIA JOSÉ 
MACHADO DE ALMEIDA, OZEAS PASTI e SAMUEL JOSÉ 
VIEIRA BETTINI, referente ao Pregão Presencial nº 005/2013. 

                                           Vargem Alta/ES, 22 de janeiro de 2013. 

____________________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DA: PREGOEIRA 

AO: EXMº SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

Senhor Prefeito, 

 Em prosseguimento ao processo de abertura do Pregão 
Presencial 006/2013 de 23 (vinte e três) de janeiro de 2013, 
destinada objeto a AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE 
PETRÓLEO (GLP – BOTIJA DE 13 KG) SEM VASILHAME, 
para atender Secretaria de Educação, conforme especificações 
constantes no referido Pregão Presencial e respectivos anexos, 
passamos ao conhecimento de V. Exª. a proposta, que melhor 
atende aos interesses do Serviço Público Municipal, que foi 
apresentada pela empresa AUTO POSTO MORAES LTDA, 
com sede na Rua Felipe David, s/n – Centro – Vargem Alta –ES 
–CEP 29295-000, que apresentou proposta de menor preço 

unitário: Lote 01 – R$ 40,60 (quarenta reais e sessenta 
centavos), totalizando R$ 36.540,00 (trinta e seis mil, 
quinhentos e quarenta reais), declarando estar de acordo com 
as especificações constantes do Pregão Presencial 006/2013. 

Sendo assim fica a homologação da referida proposta a critério de 
V. Exª. 

 Atenciosamente, 

__________________________________ 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS 

Pregoeira                          

HOMOLOGAÇÃO 
Mediante indicação da Pregoeira e parecer da PGM, HOMOLOGO 
a proposta elaborada pela empresa AUTO POSTO MORAES 
LTDA, referente ao Pregão Presencial nº 006/2013. 

                                       Vargem Alta/ES, 24 de janeiro de 2013. 

____________________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 

À você Mulher 

 
Bem aventurada a mulher que cuida do próprio perfil interior e 
exterior, porque a harmonia da pessoa faz mais bela a convivência 
humana. Bem aventurada a mulher que, ao lado do homem, 
exercita a própria insubstituível responsabilidade na família, na 
sociedade, na história e no universo inteiro. Bem aventurada a 
mulher chamada a transmitir e a guardar a vida de maneira humilde 
e grande. Bem aventurada quando nela e ao redor dela acolhe faz 
crescer e protege a vida. Bem aventurada a mulher que põe a 
inteligência, a sensibilidade e a cultura a serviço dela, onde ela 
venha a ser diminuída ou deturpada. Bem aventurada a mulher que 
se empenha em promover um mundo mais justo e mais humano. 
Bem aventurada a mulher que, em seu caminho, encontra Cristo: 
escuta-O, acolhe-O, segue-O, como tantas mulheres do evangelho, 
e se deixa iluminar por Ele na opção de vida. Bem aventurada a 
mulher que, dia após dia, com pequenos gestos, com palavras e 
atenções que nascem do coração, traça sendas de esperança para 
a humanidade. 

Feliz Dia Internacional da 
Mulher 



Sexta - feira, 08 de março  de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 413 Página 06– de 06 
 
 

 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL  

 

CLAUDIO CÉZAR PAZETTO 
VICE-PREFEITO 

 

IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 

AMÓS MARCELINO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 
 
 

ANDERSON DEPRÁ 
 GABINETE 

 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 
FINANÇAS 

 
MARILZA ONÍLIA SILVEIRA FIN 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

INDON SOLLES DEMARTINI 
OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 
ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

TURISMO, CULTURA E ESPORTES 
 

JOÃO BOSCO ALTOÉ 
EDUCAÇÃO 

 
MÁRIO STELLA CASSA LOUZADA 

MEIO AMBIENTE 
 

ELISA BARRETO DOS SANTOS DAROZ 
SAÚDE 

 
 JAILTON JOSÉ PESSIN  

AGRICULTURA 
 

DANIELA APARECIDA BALBINO 
ADMINISTRAÇÃO 

ORGÃO OFICIAL 
 

Responsável: 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Rua Paulino Francisco Moreira,162, Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

Cep: 29.295-000 – Tel (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  


